
令和６年１月25日 
 
 
郡市区等医師会 御中 

医
大 阪 府 医 師 会 

      (公印省略) 
 
 

厚生労働省作成「医師の働き方改革にかかる立入検査に 
関する説明資料および説明動画」の公開について（ご案内） 

 
 

 平素、本会会務に種々ご理解賜わり、厚く御礼申し上げます。 
 今般、医療法第25条第1項の立入検査について、令和6年度より新たに検査項目に追加される
予定の医師の働き方改革に関する検査項目について、医療機関向けの説明資料および説明動画
が厚生労働省の「いきいき働く医療機関サポートWeb（いきサポ）」にて公開された旨、日本
医師会より通知がございました。 
また、本年4月より適用される医師の時間外・休日労働の上限規制にあたり、すべての医療機

関に対し「面接指導」の実施、ならびに特例水準が適用される医療機関においては「勤務間イ
ンターバル」の確保が義務付けられることになります。 
そのため、「面接指導」、「勤務間インターバル」の適切な運用に向けた体制整備に関する

説明動画が厚生労働省の「いきいき働く医療機関サポートWeb（いきサポ）」にて公開されて
おります。 
医療機関において追加的健康確保措置の実施に向けた体制整備および立入検査による履行確

認にあたり適切に対応いただくため、これら説明資料および説明動画を参考にしていただけれ
ばと存じます。 
つきましては、貴会におかれましても本件に関しご了知いただきますとともに、周知方につ

きご高配賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
 なお、本件に関しましては、日本医師会が運営しております「医療機関勤務環境評価セン 
ター」ホームページにてもご案内しておりますことを申し添えます。 
 

記 

 厚生労働省作成「医師の働き方改革にかかる立入検査に関する説明資料および説明動画」 
掲載場所①：いきいき働く医療機関サポートWeb（いきサポ）《医師の働き方改革の制度解
説》 
【https://iryou-kinmukankyou.mhlw.go.jp/information/explanation】 
 
※動画の視聴にあたっては以下のリンクより可能です 
・医療法第２５条第１項に基づく立入検査について 
《動画》https://www.youtube.com/watch?v=IlIIbCcZQ9w 
 
・長時間労働医師への面接指導の実施に向けて 
《動画》https://www.youtube.com/watch?v=syk_eKeZYro 
 
・勤務間インターバルと代償休息に関する取組のポイント 
《動画》https://www.youtube.com/watch?v=rPju_s-mVIU&t=1s 
 
・掲載場所②：医療機関勤務環境評価センター《資料集■医師の働き方改革に関する制度解説》 
【https://sites.google.com/hyouka-center.med.or.jp/hyouka-
center/%E8%B3%87%E6%96%99%E9%9B%86?authuser=0】 

以上 
 

                  【事務局】大阪府医師会 学術課 
                                                  〒543-8935 大阪市天王寺区上本町2-1-22 
                                                  TEL：06-6763-7006／FAX：06-6764-0267 



日医発第1892号(健Ⅲ) 

令和6年1月25日 

 

都道府県医師会 

医師の働き方改革担当理事 殿 

 

日本医師会 

 常任理事 城守国斗 

 

 

 

厚生労働省作成「医師の働き方改革にかかる立入検査に 

関する説明資料および説明動画」の公開について（ご案内） 

 

 

平素、本会会務に種々ご理解賜わり、厚く御礼申し上げます。 

 さて、医療法第25条第1項の立入検査について、令和6年度より新たに検査項目に追

加される予定の医師の働き方改革に関する検査項目について、医療機関向けの説明資

料および説明動画が厚生労働省の「いきいき働く医療機関サポートWeb（いきサポ）」

にて公開されております。 

 また、本年4月より適用される医師の時間外・休日労働の上限規制にあたり、すべて

の医療機関に対し「面接指導」の実施、ならびに特例水準が適用される医療機関にお

いては「勤務間インターバル」の確保が義務付けられることになります《別添①参照》。

そのため、「面接指導」、「勤務間インターバル」の適切な運用に向けた体制整備に

関する説明動画が厚生労働省の「いきいき働く医療機関サポートWeb（いきサポ）」に

て公開されております。 

 医療機関において追加的健康確保措置の実施に向けた体制整備および立入検査に

よる履行確認にあたり適切に対応いただくため、これら説明資料および説明動画を参

考にしていただければと存じます。 

つきましては下記のとおりご案内しますので、貴会でもご了知いただくとともに、

管下の医療機関に周知いただきますよう、お願いします。 

なお、本件に関しましては、本会が運営しております「医療機関勤務環境評価セン

ター」ホームページにてもご案内しておりますことを申し添えます。 

 

 

記 

厚生労働省作成「医師の働き方改革にかかる立入検査に関する説明資料および説明動画」 

掲載場所①：いきいき働く医療機関サポートWeb（いきサポ）《医師の働き方改革の制度解説》 

【https://iryou-kinmukankyou.mhlw.go.jp/information/explanation】 

※動画の視聴にあたっては以下のリンクより可能です 

 医療法第２５条第１項に基づく立入検査について《資料は別添②参照 スライド39枚》 

《動画》https://www.youtube.com/watch?v=IlIIbCcZQ9w 

（公印省略） 



 長時間労働医師への面接指導の実施に向けて《資料は別添③参照 スライド44枚》 

《動画》https://www.youtube.com/watch?v=syk_eKeZYro 

 勤務間インターバルと代償休息に関する取組のポイント《資料は別添④参照 スライド50枚》 

《動画》https://www.youtube.com/watch?v=rPju_s-mVIU&t=1s 

 

 

掲載場所②：医療機関勤務環境評価センター《資料集■医師の働き方改革に関する制度解説》 

【https://sites.google.com/hyouka-center.med.or.jp/hyouka-

center/%E8%B3%87%E6%96%99%E9%9B%86?authuser=0】 

 

 

以上 


	立入検査項目等周知

